Unidade 1 (uma) 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Ato da Mesa n.º 06/2023, 

artigo 60, inciso VI). 

6.1 Considerando-se o valor médio apurado nos orçamentos retornados, conforme 

elencado no ANEXO I, o valor estimado total da aquisição é de R$ 5.165,87 (cinco mil 

cento e sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), referente aos seguintes 

equipamentos: 

6.1.1 Nobreak com potência 1.5 KVA, com topologia online (dupla conversão), saída 

senoidal pura, sem interrupção, com banco de baterias internas, com valor unitário 

estimado em R$ 4.094,45 (quatro mil e noventa e quatro reais e quarenta e cinco 

centavos). 

6.1.2 Nobreak com potência 1200 VA: com topologia interativa, com banco de 

baterias internas, com valor unitário estimado em R$ 1.071,42 (mil e setenta e um reais 

e quarenta e dois centavos). 

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO (Ato da 

Mesa n.º 06/2023, artigo 60, inciso VII). 

7.1 Para esta contratação, para que sejam atendidos os princípios da 

economicidade, eficiência e efetividade, dado que se trata de bens comuns cuja